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1 Úvod

V České republice podle údajů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR provozuje činnost

téměř 2,5 milionů podnikatelů. Mezi těmito podnikateli jsou jak fyzické, tak právnické

osoby. Stejně tak toto číslo zahrnuje osoby mající české státní občanství i osoby se

státním občanstvím jiné země. Z těchto údajů vyplývá, že na jeden tisíc osob v České

republice připadá téměř 233 podnikatelů. V České republice také do konce roku 2017

bylo uděleno více než 3,6 milionů živnostenských oprávnění. Počet podnikatelů přitom

meziročně neustále stoupá (s výjimkou roku 1998). Počet živnostenských oprávnění

zaznamenal během posledních 15 let dva poklesy (v roce 1998 a v roce 2008), jednalo

se však pouze o krátkodobé výkyvy, celková tendence je stále stoupající.1

Navzdory těmto závratným číslům však v České republice neexistuje žádná zvláštní

úprava trestní odpovědnosti podnikatelů. Přitom ani jim se bohužel páchání

protizákonné činnosti nevyhýbá. Bylo by však vhodné rozlišovat trestní odpovědnost

podnikatele jakožto fyzické osoby, která může z nejrůznějších pohnutek spáchat

rozličné trestné činy známé české právní úpravě, a trestní odpovědnost podnikatele

jakožto osoby odpovědné za podnikatelskou činnost. Lze se domýšlet, zda podnikatel

může v souvislosti se svou podnikatelskou činností spáchat jakýkoli trestný čin, či zda

se naopak souvislost některých trestných činů s podnikáním zdá nepravděpodobná či

nemožná.

V této diplomové práci se bude věnovat práce právě problematice trestní odpovědnosti

podnikatelů v souvislosti s jejich podnikatelskou činností. Na úvod definuji, jak české

právní předpisy chápou pojem podnikatel. Následně popíši základy trestní odpovědnosti

jak fyzických, tak právnických osob. Popsané trestní odpovědnosti poté krátce

porovnám, aby byly lépe patrné rozdíly mezi nimi, jsou-li nějaké.

Následně se budu zabývat rozborem vybraných soudních rozhodnutí týkajících se

zvolené problematiky trestní odpovědnosti podnikatelů. S ohledem na současný stav

právních předpisů se nakonec případně pokusím navrhnout návrhy de lege ferenda.

1 Kompletní statistika k 31. prosinci 2017: https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-
podnikani/statisticke-udaje-o-podnikatelich/rocni-prehled-podnikatelu-a-zivnosti--222295/
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2 Trestní odpovědnost podnikatele coby fyzické osoby

Podnikání je jednou z mnoha oblastí, které jsou v České republice ošetřené právní

úpravou. Jedná se o komplexní soubor činností, který zahrnuje rozličné úkony. Jako

příklady lze uvést založení obchodní společnosti, v jejímž rámci podnikání probíhá,

nábor zaměstnanců nebo uzavírání smluv s obchodními partnery, dodavateli či

odběrateli. Tyto jednotlivé úkony jsou upraveny v příslušných právních předpisech.

Je třeba zmínit, že právní řád je coby soubor pramenů práva unikátní pro konkrétní

zemi. Právní řád je přitom ovlivněn řadou faktorů, mezi něž lze zařadit kulturní

a historické jevy, právní zvyklosti a obyčeje, členství v mezinárodních či nadnárodních

organizacích nebo současnou politiku, jak uvádějí M. Janků & kol. (2013: 365).

Nicméně je třeba mít na paměti, že i země nacházející se ve stejné geografické oblasti

a sdílející kulturní a historické jevy, mají odlišné právní řády. Proto je nutné se

v případě zahájení podnikatelské činnosti v jiné zemi seznámit s příslušným právním

řádem. Tato diplomová práce se nicméně bude zabývat pouze právní úpravou

související s podnikáním, respektive s trestní odpovědností podnikatelů, která je platná

na území České republiky.

2.1 Vymezení základních pojmů

V současné době již neplatný obchodní zákoník2 definoval podnikání takto: „Podnikání

se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ (§ 2 odst. 1 obchodní zákoník).

Obchodní zákoník byl následně zrušen zákonem č. 89/2012, Sb., občanský zákoník,

který již neobsahuje samostatnou definici pro podnikání, ale oproti tomu vymezuje

pojem podnikatel a to následovně: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele.“ (občanský zákoník, § 420 odst. 1.) Podle občanského

2 zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
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zákoníku (§ 421 odst. 1 a 2) je z hlediska práva vnímána jako podnikatel každá osoba,

která vlastní živnostenské či jiné zákonem povolené oprávnění k podnikání nebo jež je

zapsána v obchodním rejstříku, přičemž jméno užité pro zapsání v obchodním rejstříku

se nazývá obchodní společnost. Podle ustanovení již neplatného obchodního zákoníku

se za podnikatele rovněž považovala osoba, která se zabývala zemědělskou výrobou.

Obchodní zákoník (§ 23) jako podnikatele chápal rovněž zahraniční právní osoby, měly-

li oprávnění podnikat podle příslušných zahraničních právních předpisů.

Definici téměř totožnou s definicí podnikání v obchodním zákoníku nabízí v současné

době živnostenský zákon3: „Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek

stanovených tímto zákonem.“ (§ 2) Živnostenský zákon dále (§ 5 odst. 1) uvádí, že

podnikatelem může být fyzická i právnická osoba, přičemž základními podmínkami pro

provozování živnostenského podnikání (živnosti) jsou bezúhonnost a svéprávnost (§ 6

odst. 1). Podmínkou také může být odborná způsobilost, pokud to daná živnost

vyžaduje. Živnostenský zákon také uvádí, že podnikání lze provozovat prostřednictvím

odpovědného zástupce (§ 11 odst. 1). V případě splnění podmínek pro danou živnost

může podnikatel dostat živnostenské oprávnění a být zapsán do živnostenského rejstříku

(část čtvrtá), které ho opravňuje k výkonu činnosti ve stanoveném rozsahu (§ 28).

J. Jelínek a kol. (2017: 702) uvádějí, že za podnikání se považuje i taková činnost,

jejímž předmětem je zastupování jiné osoby či osob.

Je zřejmé, že jednotlivé podmínky uvedené v definici musejí být naplněny současně, jak

upozorňují M. Janků & kol. (2013: 366-367). Ti nadále upřesňují některé části definice.

Podnikatel za podnikání ručí celým svým majetkem, přičemž podnikání nesmí být

provozováno jen příležitostně. Na druhou stranu podnikatel může spolupracovat

s jinými podnikateli.

Občanský zákoník, ani jiný v současné době platný právní předpis nespecifikují, co je to

předmět podnikání. P. Šámal a kol. (2012: 2553) k tomuto podotýkají, že jako předmět

podnikání se chápe činnost podnikatele v takovém rozsahu, v němž má podnikatel k této

3 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
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činnosti oprávnění.

Jak uvádějí M. Janků & kol. (2013: 367-368), mezi povinnosti podnikatelů také patří

nutnost zapsat se do veřejného rejstříku, například obchodního nebo živnostenského

rejstříku. Podnikatel je rovněž povinen vést účetnictví týkající se jeho podnikatelské

činnosti a to od okamžiku nabytí statutu podnikatele po celou dobu jeho trvání.

Účetnictví musí věrně zobrazovat skutečný stav věcí a je třeba uchovávat účetní

záznamy. Podnikatel také vydává účetní závěrky.

2.2 Trestní odpovědnost podnikatele

Jak uvádějí J. Fenyk a L. Smejkal (2012: 1), podnikatel není synonymní s právnickou

osobou a zůstává mu tak nadále statut fyzické osoby (jedná-li se o fyzickou osobu).

Z tohoto důvodu podnikatel nemůže být stíhán či souzen podle zákonu o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim4, ale je souzen podle trestního

zákoníku5. Coby fyzická osoba nabývá podnikatel trestní odpovědnosti dovršením věku

15 let (§ 25 TZ).

Nicméně podnikatel může coby osoba zastávající funkci v rámci dané právnické osoby


[…]


mělo praktický přínos, neboť by usnadnilo podnikatelům porozumět vybraným právním

předpisům z oblasti trestního práva a snad by rovněž mohlo vést k úbytku trestných činů

spáchaných v souvislosti s podnikáním.
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9 Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala tématem trestní odpovědnosti podnikatelů

v souvislosti s jejich podnikatelskou činností. Věnovala jsem otázce jejich trestní

odpovědnosti pouze na území České republiky. V úvodních kapitolách jsem zabývala

legální definicí pojmu podnikatel v české právní úpravě a s tím souvisejícími

záležitostmi. Následně jsem se zaměřila na trestní odpovědnost fyzických a právnických

osob, přičemž trestní odpovědnosti obou typů osob jsem poté krátce srovnala. Důležitou

součástí rešerše byl rovněž rozbor vybraných trestných činů. Při literární rešerši jsem

vycházela z aktuálních verzí právních předpisů, zejména z trestního zákoníku a ze

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, dále z odborné literatury, především

z komentářů k právním předpisů, a v neposlední řadě rovněž z judikatury.

V druhé části této diplomové práce jsem se zaměřila na analýzu vybrané judikatury.

Soudní rozhodnutí jsem získala prostřednictvím databáze ASPI. Bez výjimky se jednalo

o rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky. Při analýze jsem se zaměřila na nástin

okolností trestného činu, na rozhodnutí soudů nižších stupňů, argumentaci dovolatele

a zejména pak na postup Nejvyššího soudu ČR, jeho vyjádření k jednotlivým námitkám

dovolatele a závěr, k němuž došel. Z analýzy je patrné, že trestní odpovědnost

podnikatelů představuje komplexní problematiku, k jejímuž kompetentnímu posouzení

je třeba znalost nejen trestního práva (hmotného i procesního), ale i vědomosti

o právních předpisech dané země jako celku, judikatury, odborné literatury a případně

i znalosti spadající do jiných vědních disciplín, například do lingvistiky.

Součástí mé práce bylo rovněž vytvoření vlastních návrhů de lege ferenda, tedy

s ohledem na budoucí stav právních předpisů. Návrhy de lege ferenda jsem učinila dva

a těmi jsou zaprvé zahrnutí trestného činu porušení předpisů o pravidlech

hospodářského soutěže v celém znění a trestného činu spolupráce s nepřítelem mezi

trestné činy, které mohou spáchat právnické osoby, a zadruhé rozdělení složených

skutkových podstat. Můj třetí návrh se netýká podoby právních předpisů, ale spíše

rozšíření podvědomí široké veřejnosti o trestní odpovědnosti podnikatelů. Konkrétně

navrhuji sepsání a vydání odborné publikace zabývající se touto problematikou.
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Další výzkum v této oblasti by se mohl zaměřit na další trestné činy, které v souvislosti

s podnikáním přicházejí v úvahu. Možností by byl také detailnější rozbor judikatury

týkající se jediného trestného činu.

Klíčová slova: trestní odpovědnost podnikatelů, trestní odpovědnost fyzických osob,

trestní odpovědnost právnických osob, analýza judikatury
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10 Summary

This diploma thesis concerns the theme of criminal liability of entrepreneurs which is in

relation to their business activities. This work is focused on criminal responsibility in

the Czech Republic. In the first chapters, I focused on the legal definition of the term

„entrepreneur“ in Czech law and on information related to the term. Afterwards, I

worked on criminal liability of natural persons and of legal entities, and I compared

briefly the criminal liability of the two types of subjects. An important part of my

literature research was analysis of selected criminal offences. For sources, I used the

current Czech laws, particularly trestní zákoník (Czech Civil Code) and zákon o trestní

odpovědnosti právnických osob (Czech law of criminal liability of legal entities), as

well as literature, especially commentaries of laws and codes, and last but not least the

case-law.

In the second part of my diploma thesis I focused on analysis of selected court rulings,

which I retrieved from a database called ASPI. All the used rulings were issued by

Nejvyšší soud České republiky (Czech Supreme Court). During the analysis of rulings I

emphasised the circumstances of criminal offence, the decisions of courts of lower level

in local jurisdiction, the arguments of appellant, and especially the actions taken by

Nejvyšší soud České republiky, its reaction to objections expressed by the appellant and

its final decision. It is clear, based on the analysis, that criminal liability of

entrepreneurs is a complex domain and for its appropriate judgement, it is necessary to

have knowledge not only of criminal law (procedural and substantive) but also of local

law in its entirety, literature, case-law and even different scientific fields, such as

linguistics.

A part of my thesis were also propositions de lege ferenda, in other words, with regard

to the future state of law. I made two propositions de lege ferenda which can be

summarized as follows: the inclusion of the criminal offence trestný čin spolupráce

s nepřítelem (collaboration with an enemy) and the criminal offence trestný čin porušení

předpisů o pravidlech hospodářské soutěže (breach of rules related to competition) into

criminal liability of legal entities, and the division of complex constituant elements of
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criminal offences. My third proposition does not concern the state of law but rather the

enlightment of public when it comes to criminal liability of entrepreneurs. My concrete

proposition is to write and publish a scientifique book focused on this field.

Future research in the domain might concern other criminal offences related to business

activities. Another possibility would be a detailed analysis of case-law linked to

a particular criminal act.

Key words: criminal liability of entrepreneur, criminal liability of natural persons,

criminal liability of legal entities, analysis of case-law
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11 Seznam použitých zkratek

o.z. – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZTOPO – Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim

TZ – Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TŘ – trestní řád

NS – Nejvyšší soud České republiky
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