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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce má celkově dobrou úroveň. Zároveň ale není možno pominout, že zejména ve
své obecné části obsahuje několik nepřesností (věcných i terminologických), což je zřejmě
způsobeno snahou autorky pojmout téma ve všech jeho souvislostech. Toto úsilí je sice
chvályhodné, nicméně vzhledem k objemu zpracovávané materie značně obtížné (rozsah práce by
proto musel být násobně větší). Prezentované právní definice jsou tak na řadě míst neúplné
(platnost x účinnost, zásada ochrany a univerzality, příprava, podmíněný odklad výkonu trestu a
další) a jejich interpretace může být přinejmenším zavádějící. Na druhou stranu je třeba zdůraznit,
že autorka s prací aspiruje na obhajobu na ekonomické fakultě nikoli na fakultě právnické.
Diplomová práce tedy sice není bez chyb, ale její účel byl nepochybně naplněn. Jako kladný prvek
lze jistě hodnotit rozbory příslušné judikatury.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak trestní zákoník definuje krajní nouzi?

Za jakých podmínek je trestná příprava u trestného činu Zkrácení daně, poplatku a podobné

povinné platby? Proč?
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